



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2022年7月28日

上場会社名 アルメタックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5928 URL <https://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 村治俊哉

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 藤井義博

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	2,447	7.4	90	88.0	133	51.9	83	29.2
2022年3月期第1四半期	2,277	3.9	48	—	87	—	64	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	8.08	—
2022年3月期第1四半期	6.28	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	11,232	8,580	76.4	829.71
2022年3月期	11,061	8,552	77.3	827.07

(参考)自己資本 2023年3月期第1四半期 8,580百万円 2022年3月期 8,552百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,750	0.4	80	△22.0	160	△14.0	120	△34.9	11.60
通期	9,700	1.7	140	△50.2	240	△40.1	185	△47.7	17.89

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	11,912,515 株	2022年3月期	11,912,515 株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,571,569 株	2022年3月期	1,571,569 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	10,340,946 株	2022年3月期1Q	10,304,940 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、主力製品である新設住宅用及びリフォーム用建材は、新設住宅着工戸数が底堅く推移するなかで、前年同期を上回ったものの大幅な増加には至らず、厳しい経営環境が続いております。収益につきましては、売上高の増加に加え、生産性の改善及び総費用の削減に継続して取り組んだ成果により前年同期を大きく上回る結果となりました。また、原材料の価格高騰が続くなかで、当初の想定より安く原材料を購入できたことも加わり、業績予想に対しても堅調に推移いたしました。

その結果、売上高につきましては、24億4千7百万円（前年同期は22億7千7百万円，7.4%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益で9千万円（前年同期は4千8百万円，88.0%増）、経常利益で1億3千3百万円（前年同期は8千7百万円，51.9%増）、四半期純利益は8千3百万円（前年同期は6千4百万円，29.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて1億7千1百万円増加して112億3千2百万円となりました。主な内容としては現金及び預金が8千4百万円、棚卸資産が6千1百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて1億4千3百万円増加して26億5千2百万円となりました。主な内容としては流動負債のその他に含まれる未払費用が1億6千5百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて2千7百万円増加して85億8千万円となりました。主な内容としては利益剰余金が2千1百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における売上高及び各収益は、2022年5月12日発表の2022年3月期決算短信に記載しました2023年3月期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,658,354	1,743,298
受取手形及び売掛金	1,127,841	1,216,775
電子記録債権	2,265,155	2,177,448
商品及び製品	138,258	173,651
仕掛品	7,973	9,840
原材料及び貯蔵品	592,526	616,311
その他	193,369	221,575
貸倒引当金	△2,884	△2,885
流動資産合計	5,980,594	6,156,016
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	768,213	749,057
土地	1,465,142	1,465,142
その他(純額)	83,592	89,661
有形固定資産合計	2,316,947	2,303,861
無形固定資産	8,894	10,154
投資その他の資産		
投資有価証券	1,370,773	1,376,118
関係会社株式	1,300,657	1,303,674
その他	87,733	86,788
貸倒引当金	△3,773	△3,773
投資その他の資産合計	2,755,391	2,762,808
固定資産合計	5,081,233	5,076,824
資産合計	11,061,828	11,232,840
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,327,692	1,340,550
未払法人税等	49,862	16,954
賞与引当金	175,879	110,379
役員賞与引当金	17,203	4,769
製品保証引当金	7,610	6,929
その他	297,314	504,694
流動負債合計	1,875,562	1,984,276
固定負債		
退職給付引当金	177,127	176,491
その他	456,460	492,052
固定負債合計	633,588	668,543
負債合計	2,509,150	2,652,820

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,585,585	2,585,585
利益剰余金	3,101,636	3,123,175
自己株式	△390,260	△390,260
株主資本合計	7,457,379	7,478,918
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,044,184	1,049,986
土地再評価差額金	51,113	51,113
評価・換算差額等合計	1,095,297	1,101,100
純資産合計	8,552,677	8,580,019
負債純資産合計	11,061,828	11,232,840

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	2,277,821	2,447,424
売上原価	1,818,141	1,939,171
売上総利益	459,679	508,253
販売費及び一般管理費	411,467	417,621
営業利益	48,212	90,631
営業外収益		
受取利息	8	7
受取配当金	31,713	37,345
仕入割引	1,292	1,124
助成金収入	6,194	3,486
その他	810	1,186
営業外収益合計	40,020	43,149
営業外費用		
売上割引	221	156
その他	91	105
営業外費用合計	312	262
経常利益	87,920	133,519
特別利益		
固定資産売却益	-	20
特別利益合計	-	20
特別損失		
固定資産除却損	-	222
特別損失合計	-	222
税引前四半期純利益	87,920	133,317
法人税、住民税及び事業税	3,400	16,700
法人税等調整額	19,823	33,033
法人税等合計	23,223	49,733
四半期純利益	64,696	83,584

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。